waarderingsgrondslag tot aan de toepassing van IFRS 10 per 1 januari 2014. IFRS 10 vereist consolidatie van
deze entiteiten. Overigens zijn de waarderingsgrondslagen gelijk aan de waarderingsgrondslagen zoals
uiteengezet in de jaarrekening in de Engelse taal. De opname van deze additionele informatie wordt passend
en nuttig geacht aangezien het 'control' model van de Vennootschap met betrekking tot de entiteiten waarin
het belang van de Vennootschap groter dan 50% is, materieel verschillend is ten opzichte van het model ten
aanzien van Vopak en Safilo, en de opname van Vopak en Safilo in de consolidatie een significant effect op
de jaarrekening heeft. Tevens maakt onderstaande additionele informatie de vergelijking met de
geconsolideerde jaarrekeningen vóór 2014 mogelijk.

De volgende geconsolideerde pro forma overzichten zijn opgenomen als additionele informatie:

• Balans
• Winst-en-verliesrekening
• Segmentatie

De pro forma geconsolideerde balans en winst-en-verliesrekening omvatten een aansluiting van de
geconsolideerde jaarrekening (inclusief Vopak and Safilo) naar deze pro forma overzichten.

D

8

Pro forma geconsolideerde balans
Per 31 december

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2017
Effect eliminatie

Vopak/Safilo Pro forma 2017 Pro forma 2016
Vaste activa
Materiële vaste activa 5.030,7 (3.703,2) 1.327,5 1.301,5
Onroerendgoedportefeuille 6,9 - 6,9 8,3
Immateriële vaste activa 2.568,7 (392,6) 2.176,1 2.014,2
Minderheidsdeelnemingen en joint arrangements 2.521,6 427,5 2.949,1 2.854,1
Overige financiële activa 752,1 (87,1) 665,0 646,8
Derivaten 18,7 (16,3) 2,4 7,0
Pensioenen 86,4 - 86,4 72,1
Latente belastingvorderingen 114,0 (74,0) 40,0 39,3
Totaal vaste activa 11.099,1 (3.845,7) 7.253,4 6.943,3

Vlottende activa
Overige financiële activa 40,1 (38,8) 1,3 3,6
Voorraden 842,7 (238,3) 604,4 521,9
Debiteuren 811,7 (282,5) 529,2 521,0
Deposito’s en effecten 584,8 - 584,8 229,9
Derivaten 6,9 (2,8) 4,1 5,3
Overige vlottende activa 492,0 (222,2) 269,8 241,8
Liquide middelen 2.205,0 (206,2) 1.998,8 2.728,6
Activa aangehouden voor verkoop 4,4 (1,2) 3,2 -
Totaal vlottende activa 4.987,6 (992,0) 3.995,6 4.252,1
Totaal activa 16.086,7 (4.837,7) 11.249,0 11.195,4

Eigen vermogen
Aandelenkapitaal 1,6 - 1,6 1,6
Overige reserves 155,1 - 155,1 322,6
Ingehouden winst 7.443,1 (27,2) 7.415,9 7.275,2
Eigen vermogen Aandeelhouders 7.599,8 (27,2) 7.572,6 7.599,4
Aandeel derden 2.151,1 (1.665,5) 485,6 436,2
Totaal eigen vermogen 9.750,9 (1.692,7) 8.058,2 8.035,6

Langlopende verplichtingen
Latente belastingverplichtingen 425,1 (242,9) 182,2 161,6
Pensioenen 248,2 (141,1) 107,1 83,9
Derivaten 90,7 (83,8) 6,9 11,9
Voorzieningen 85,7 (56,9) 28,8 18,4
Bankiers en overige financiële verplichtingen 2.607,5 (1.724,6) 882,9 974,4
Totaal langlopende verplichtingen 3.457,2 (2.249,3) 1.207,9 1.250,2

Vlottende passiva
Voorzieningen 79,7 (51,8) 27,9 36,3
Nog te betalen kosten 879,8 (248,5) 631,3 607,1
Belastingen 128,3 (66,8) 61,5 57,1
Crediteuren 800,1 (331,6) 468,5 470,9
Derivaten 25,8 (17,6) 8,2 1,5
Bankiers en overige financiële verplichtingen 964,9 (179,4) 785,5 736,7
Totaal vlottende passiva 2.878,6 (895,7) 1.982,9 1.909,6
Totaal eigen vermogen en passiva 16.086,7 (4.837,7) 11.249,0 11.195,4

9

Pro forma geconsolideerde winst-en-verliesrekening
Voor het jaar geëindigd 31 december

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2017
Effect eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2017
Pro forma

2016

Omzet 7.970,3 (2.360,8) 5.609,5 5.497,5
Inkomsten uit deposito’s en effecten 79,3 0,2 79,5 18,5
Resultaten minderheidsdeelnemingen en joint ventures 118,6 65,7 184,3 73,7
Inkomsten uit overige financiële activa 15,4 (7,9) 7,5 10,2
Inkomsten uit onroerendgoedactiviteiten 1,2 - 1,2 2,1
Overige inkomsten 30,1 (26,0) 4,1 561,7
Totaal opbrengsten 8.214,9 (2.328,8) 5.886,1 6.163,7

Kosten van grond- en hulpstoffen en gebruik voorraden 2.232,5 (307,6) 1.924,9 1.864,9
Personeelskosten 2.339,8 (660,1) 1.679,7 1.672,3
Afschrijving en impairment materiële vaste activa en

onroerendgoedportefeuille 492,1 (295,2) 196,9 189,8
Afschrijving en impairment immateriële vaste activa 199,8 (43,4) 156,4 70,0
Overige bedrijfskosten 1.983,5 (708,5) 1.275,0 1.251,1
Totaal kosten 7.247,7 (2.014,8) 5.232,9 5.048,1

Bedrijfsresultaat 967,2 (314,0) 653,2 1.115,6

Financiële lasten (226,4) 176,4 (50,0) (48,1)
Overige financiële baten 39,0 (32,8) 6,2 16,3

Nettowinst vóór belastingen 779,8 (170,4) 609,4 1.083,8

Belastingen (186,5) 49,6 (136,9) (123,2)

Nettowinst 593,3 (120,8) 472,5 960,6

Toerekening resultaat:
Aandeelhouders van de Vennootschap 390,5 0,7 391,2 870,7
Aandeel derden in resultaat van geconsolideerde deelnemingen 202,8 (121,5) 81,3 89,9

593,3 (120,8) 472,5 960,6

Gemiddeld aantal uitstaande Aandelen (in duizenden) 79.281 - 79.281 77.420

Winst per Aandeel toe te rekenen aan de Aandeelhouders
gedurende de periode (in euro's)

- gewoon en verwaterd 4,93 - 4,93 10,98

Dividend per Aandeel (in euro's) 6,20* - 6,20* 7,10

* Voorstel

10

Segmentatie

e Vennootschap heeft de volgende segmenten:

• Optiek-retail
• Niet-beursgenoteerde deelnemingen
• Beursgenoteerde minderheidsdeelnemingen
• Onroerend goed
• Liquiditeitenportefeuille

Het bedrijfsresultaat (winst vóór rentelasten, incidentele en bijzondere baten en lasten van de optiek-retail en
niet-beursgenoteerde deelnemingen segmenten, belasting en afschrijving immateriële vaste activa, maar
inclusief afschrijving van software) is als volgt. De post overige omvat corporate kosten en buitengewone
baten en lasten.